This distinction explains the two different answers to the question concerning the possibility of error: can the intellect dissent to an evident truth? Only in the cases of 'indirect' evidentness, when the intellect is forced to assent «ex quibusdam aliis», that is, «due to an evident consideration», but this reason that forces the intellect to assent has not yet been considered (and there is, instead, another reason that may cause the dissent). For ex-

¹³ «Nam evidentia quaedam humana est secundum quam virtus cognoscitiva ex eius natura vel per rationem evidentem determinatur ad assentiendum veritati seu propositioni verae [...]». (*Summ VIII*, 4.4, p. 114).

¹⁴ «Tunc de secundo motu de quo principaliter est quaestio, videlicet de assensu, sit primo ista distinctio quod intellectus aliquibus assentit per se ut, quamcito cognoscit terminos, ipsa cognoscit et eis assentit, sicut est de primis principiis; aliquibus autem assentit ex quibusdam aliis, sicut conclusionibus assentit propter praemissas et propter quasdam apparentias et probabilitates». (*De An III*, 16, p. 490) «Cum ergo propositio in mente formata sit nobis dubia et intellectus non ex sua natura est determinatus ad assentiendum ei, necesse est, si debeat ei assentire cum certitudine et evidentia, quod ad hoc determinetur per alias propositiones istam concludentes quibus sic assentiat». (*Summ VIII*, 3.7, p. 88).

ample, the intellect is not forced to assent to the conclusions (such as «omnis triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis»), when the reasons that support them are not yet available, ¹⁵ nor is it forced to assent to the principles acquired by experience (such as «omnis ignis est calidus») before having gained the necessary experience. ¹⁶ In contrast, when the intellect is moved «per se» or «by its nature», for example, when faced with the first principles (either with first principles evident by their logical form, such as «impossibile est eundem hominem currere et non currere», or with first principles evident by their terms inclusion, such as «nullum calidum est frigidum») the intellect cannot dissent, although it can decide not to consider them. ¹⁷

Along with this division of assent according to the mediated or immediate nature of the relation between intellect and truth, Buridan establishes another division of assent according to the nature of the truth of the proposition. On the one hand, there is the evidentness of necessary propositions; on the other hand, there is the evidentness of contingent propositions (as, in the first, wider sense of science that we are examining, contingent propositions may also be scientifically known: for example, when I see Socrates running, I am forced to assent to the proposition «Socrates currit», and this

¹⁵ «Secunda conclusio: de aliquibus quae non occurrunt prima facie, in potestate hominis est ut advertat circa probabilitates vel demonstrationes vel experientias ex quibus potest deduci ista conclusio: "mundus est aeternus", vel ista: "triangulus habet tres aequales duobus rectis". Tertia conclusio: habitis talibus apparentiis quod tale est verum, homo non potest libere ei dissentire, stantibus talibus apparentiis, nec libere assentire ei opposito; immo quodammodo cogitur per illas apparentias ut credat taliter esse». (*De An III*, 16, p. 490).

¹⁶ «Secunda conclusio: intellectus principis acquisitis non statim cum sibi praesentantur assentit. Patet, quia non sunt ita manifesta intellectui quin intellectus circa ea possit dubitare». (*De An III*, 14, p. 480) «Postea etiam sunt aliqua principia universalis que propter experimenta in multis singularibus consimilibus conceduntur ab intellectu propter naturalem inclinationem intellectus ad veritatem, sicut quod omnis ignis est calidus, quod sol est calefactivus, quod omne reubarbarum est purgativum colere, quod omne quod fit fit ex aliquo presupposito, quod omne mixtum est corporale, et sic de multis principis naturalibus. Et ista principia non statim a principio cognoscuntur (immo possemus de eis diu dubitare), sed ideo dicuntur principia quia sunt indemonstrativa et omnino non possunt demonstrari nec etiam probari per rationem formaliter concludentem, immo solum conceduntur quia sic[ut] vidimus in pluribus singularibus et in nullis positivis invenire instantia». (*In Met II*, 2, f. 9vb).

¹⁷ «Tunc sit prima (conclusio): principis complexis innatis intellectus non potest dissentire. Patet, quia sunt ita manifeste vera, quod quamcito praesentantur intellectui, intellectus iudicat ea esse vera, eo quod apparent intellectui esse vera; et cum intellectus inclinatus sit ad assentiendum vero sibi manifesto, statim eis assentiet et nullo modo dissentiet. Nihilominus intellectus primo principio potest non assentire, quia intellectus potest omnino non considerare; cum autem non considerat, primo principio non assentit, ex eo quod assentire est considerare». (*De An III*, 14, p. 480). See also *De An III*, 16, p. 490, *Summ VIII*, 5.3, p. 124-125, and *Q Eth VI*, 11, f. 127ra.

is science in the wider sense).¹⁸ As for the evidentness of necessary propositions (that is, propositions that cannot be falsified) there is a further distinction: there is the evidentness of those propositions that cannot be falsified at all (or *simpliciter*, that is, by any power, not even divine power) on the one hand, and there is evidentness, by contrast, of those propositions that cannot be falsified in natural circumstances (or «ex suppositione communis cursus naturae», although they can be falsified by divine power, in a supernatural way).¹⁹ It should be noted that this division of kinds of evidentness does not introduce any difference concerning the degree of assent: whether it is a contingent or a necessary truth, either *simpliciter* or *ex suppositione*, when faced with an evident truth, the intellect is always determined to assent to it.

But the intellect is not always determined to assent to the proposition that causes the assent. The intellect can even give its assent to a false proposition,²⁰ and Buridan is convinced that there can only be determination to assent about true propositions: a false proposition cannot have any kind of evidentness²¹ (unless we admit a weak and improper sense of 'evidentness', the one that suffices for moral acts).²² But if the intellect can, sometimes, give assent to a non-evident proposition, it must be moved not by evidentness, but by other causes: Buridan says «per rationes et persuasiones proba-

¹⁸ «Sed tu quaereres, si ego manifeste video Socratem currere, an ego scio quod Socrates currit vel quod ego solum hoc opinor. Et ego respondeo quod tunc hoc non opinor sed scio. Omnes enim sic loquuntur "scio quod hoc ferrum est calidum, quia manifeste sentio ipsum esse calidum" et "scio firmiter quod Socrates heri currebat, quia vidi eum currere". Sed haec scientia non est in secundo vel in tertio vel in quarto modorum prius distinctorum, sed in primo modo. Ille tamen primus modus bene universaliter distinguitur contra opinionem. Et si iste assensus quo ego assentio quod Socrates currit, videns eum currere, remaneat, recedente Socrate a sensu, iste amplius non erit scientia, sed opinio. Ideo talis modus scientiae cito et faciliter mutabilis est in opinionem». (*Summ VIII*, 4.4, p. 114).

¹⁹ «Proportionabili modo distinguitur de evidentia sicut de certitudine. Nam evidentia quaedam humana est secundum quam virtus cognoscitiva ex eius natura vel per rationem evidentem determinatur ad assentiendum veritati seu propositioni verae, non possibili falsificari per aliquam potentiam; et ista non requiritur ad scientiam naturalem. Alia est secundum quam virtus cognoscitiva determinatur ex natura sua (vel per rationem evidentem) ad assentiendum veritati seu propositioni verae, non possibili falsificari naturaliter, licet falsificari (posset) supernaturaliter. Et haec requiritur ad scientiam naturalem». (*Summ VIII*, 4.4, p. 114). See also *Q An Post I*, 2.

²⁰ «Ymo non solum possumus assentire propositioni vere, ymo sepe assentimus falsis». (*In Met II*, 1, f. 8vb).

²¹ «Quarta conclusio: impossibile est quod aliquis habeat apparentias evidentes de falso. Patet, quia de falso non potest esse evidentia». (*De An III*, 13, p. 475).

²² «Immo est adhuc alia debilior evidentia que sufficit ad bene agendum moraliter, scilicet quando visis et inquisitis omnibus circumstantiis factis quas homo cum diligentia potest inquirere, si iudicet secundum exigentiam huiusmodi circumstantiarum illud iudicium erit evidens evidentia sufficiente ad bene agendum moraliter, etiam licet iudicium sit falsum propter invincibilem ignorantiam alicuius circumstantie». (*In Met II*, 1, f. 9ra).

biles».²³ Some propositions, which are not evident, manifest some appearance of truth. It is this appearance, given (again) the natural inclination of the intellect to truth, that causes the assent.

But appearance does not move the intellect in the same way as evidentness does. Unless the intellect is determined to assent by an added decision of the will (as is the case with «obstinate heretics» who firmly maintain their opinions),²⁴ appearances do not force the intellect to assent firmly, but they just incline it in one direction or the other. This distinction leads us to the last element in the definition of science: certitude.

1.4. Certitude

Buridan distinguishes (as Jack Zupko has remarked) an «objective» sense of *certitudo* («certainty», also called *firmitas veritatis*) and a «subjective» sense («certitude», also called *firmitas assensus*).²⁵ Objective certainty is the same as the truth of the proposition²⁶ (or its necessary truth, when it comes to the stricter senses of 'scientia'),²⁷ and it is required in order to have science as opposed to error, since something false cannot be known. Subjective certitude, on the other hand, is required in order to have science as opposed to opinion.²⁸ Buridan distinguishes three ways to obtain certitude: first, by evidentness (this is scientific assent); second, by an act of the

²³ «Si intellectus aliquando assentit falso, hoc est propter hoc quod intellectus illud falsum credit esse verum propter aliquas rationes et persuasiones probabiles». (*De An III*, 14, p. 480). See also *In Met II*, 1, f. 8vb.

²⁴ See note 29.

²⁵ For an explanation of the two senses, see J. ZUPKO, *On certitude* cit. (note 1), p. 167-168.

²⁶ «Certitudo enim requiritur duo. Unum ex parte propositionis cui assentitur, scilicet quod sit vera; non enim est certa credulitas qua falso assentimus, sed incerta et fallax; et manifestum est quod hoc modo certitudo requiritur ad scientiam, quia falsum non scimus». (*Summ VIII*, 4.4, p. 111). See also *Q An Post I*, 2.

²⁷ «Dico quod exigitur firmitas veritatis ad hoc ut conclusio sit scibilis; ideo de possibilibus aliter se habere, id est de propositionibus contingenter se habentibus, non est scientia». (*Q An Post I*, 32) «Et tunc oportet notare quod ad assentiendum veritati cum certitudine requiritur firmitas veritatis et firmitas assensus; modo firmitas veritatis est possibilis: uno modo, simpliciter, ut in hac propositione: "Deus est", quia in nullo casu falsificari potest, sed etiam est firmitas veritatis ex suppositione communis cursus nature, et sic esset firma veritas quod celum movetur, quod ignis est calidus et sic de aliis propositionibus et conclusionibus scientie naturalis». (*In Met II*, 1, f. 8vb).